[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

         от 26 сентября 2025 года                                                          № 283
[bookmark: _Hlk188629125]
Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам
по местным налогам и порядка их списания

	В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
РЕШИЛ:

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (далее – задолженности) по местным налогам:
1.1. Наличие постановления об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренными пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального Закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в связи с невозможностью взыскания задолженности со сроком образования более трех лет (на дату принятия решения о списании) в отношении задолженности по местным налогам физических лиц и отсутствующих должников юридических лиц, не находящихся в процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве).
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадёжной к взысканию задолженности, являются:
- справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно, по форме согласно приложению 1 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 30 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам» (далее - Порядок списания);
- копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания;
- справка налогового органа о непредставлении юридическим лицом в течение последних 12 месяцев документов отчетности, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- справка налогового органа об отсутствии в течение последних 12 месяцев движения денежных средств по банковским счетам или об отсутствии у юридического лица открытых банковских счетов;
   1.2. Невозможность взыскания задолженности по местным налогам, числящейся за умершим физическим лицом или лицом, объявленным умершим, в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не приняли наследство по истечении трех лет с даты его открытия.
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:
- сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
- сведения, полученные от органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, указанных в пункте 6 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, об отсутствии принятия наследниками наследства по истечении трех лет со дня его открытия;
1.3. Невозможность взыскать задолженность по местным налогам умерших (погибших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, граждан, находившихся на военной службе в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, если по истечении двух лет с даты открытия наследства наследники имущества умершего (погибшего) должника не вступили в права наследования.
Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:
- сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния;
- сведения (документы), подтверждающие прохождение умершим (погибшим) военной службы в ходе проведения специальной военной операции;
- сведения, полученные от органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные действия, и нотариусов, занимающихся частной практикой, указанных в пункте 6 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации, об отсутствии принятия наследниками наследства по истечении двух лет со дня его открытия.
2. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам принимают налоговые органы по месту учета налогоплательщика. Задолженность списывается на дату принятия решения о списании.
3. Признать утратившими силу:
3.1 решение совета депутатов муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 16 мая 2013 года № 24 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.2. решение совета депутатов муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 27 июня 2017 года № 29 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по налогам, подлежащих зачислению в бюджет МО Войсковицкое сельское поселение»;
3.3. решение совета депутатов муниципального образования Вырицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 31 мая 2017 года № 245 «Об установлении дополнительных оснований для признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням, штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.4. решение совета депутатов МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 24 мая 2017 года № 30 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.5. решение совета депутатов муниципального образования Дружногорское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 26 июня 2013 года № 23 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
[bookmark: _Hlk164424279]3.6. решение совета депутатов муниципального образования Елизаветинское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 19 июня 2013 года № 280 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания на территории муниципального образования Елизаветинского сельского поселения»;
3.7. решение совета депутатов муниципального образования Кобринское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 24 мая 2013 года № 27 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.8. решение совета депутатов муниципального образования город Коммунар Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 22 мая 2013 года № 32 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам на территории МО город Коммунар»;
3.9. решение совета депутатов муниципального образования Новосветское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 23 мая 2013 года № 22 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.10. решение совета депутатов муниципального образования Пудомягское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 25 мая 2017 года № 157 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.11. решение совета депутатов муниципального образования Пудостьское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 14 октября 2013 года № 294 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.12. решение совета депутатов муниципального образования Рождественского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 22 июня 2017 года № 21 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам (в том числе по отмененным), задолженности по пеням и штрафам по этим налогам»;
3.13. решение совета депутатов муниципального образования «Сиверское городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» от 29 мая 2013 года № 20 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию и списания недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.14. решение совета депутатов муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 30 мая 2013 года № 262 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания»;
3.15. решение совета депутатов муниципального образования Сяськелевское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 07 июня 2017 года № 142 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»;
3.16. решение совета депутатов муниципального образования Таицкое городское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 26 мая 2017 года № 23 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам и порядка их списания».
  4.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя
совета депутатов
Гатчинского муниципального округа                                   С.В.Воскресенский

image1.png